A Comunicação Interna Nº 000153/2025/SESA/ASSES da Assessoria do Gabinete, contido no SUITE 
NUP Nº 24001.082558/2025-10, que solicita recursos federais de incremento temporário para o custeio 
da Atenção Especializada à Saúde da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, o valor de 
6.480.000,00 (seis milhões e quatrocentos e oitenta mil reais), em virtude da necessidade de ampliação 
da oferta de serviços de Média e Alta Complexidade no âmbito do Estado do Ceará. A demanda 
crescente da população, que exige ampliação da capacidade de atendimento e melhoria na assistência 
especializada, conforme previsto na Portaria GM/MS nº 6.916, de 6 de maio de 2025.